²⁵ CERULLI, *op. cit.*, pp. 8-9. Cette tradition a été reprise dans Jacques de VITRY, *Historia Orientalis* (éd. Bongars), Hanovre, 1611, vol. I, pp. 1082: "Licet temporibus illis totam Terram Promissionis Saraceni peccatis nostris exigentibus occupassent, multi tamen Christiani de gente Surianorum patriam suam deserere noluerunt, sed extremis conditionibus afflicti et ex iugo durae servitutis oppressi inter Saracenos habitabant. Princeps vero Aegyptius, qui uniersas regiones a Laodicia Syriae usque ad extremam Aegypti civitatem Alexandriam possidebat, quartam partem civitatis Hierosolymitanae portionem ex parte Dominici Sepulcri Surianis et Patriarchae eorum sub annuo tributo ad habitandum concesserat : alias autem tre portiones inhabitabant Saraceni.

²⁶ La communauté jacobite avait, aussi, hors de la ville, deux fermes ou *qûrias*. Peu avant la conquête de la ville la hiérarchie jacobite émigra à Égypte. De retour en Jérusalem quelques années plus tard, l'évêque jacobite, Cyrille, ne put pas se faire restituer les bâtiments. Seulement plus tard c'était le patriarche d'Antioche, entre 1100 et 1118, lui-même, qui obtiendra cette restitution. Voir (abbé) MARTIN, *Les premiers princes croisés et les syriens jacobites de Jérusalem*, Paris, 1889.

²⁷ Jean de WÜRZBURG, *Itinere Terrae Sancte*, dans T. TOBLER (éd.), *Descriptiones Terrae Sanctae ex saeculo VIII, IX, XII et XV*, Leipzig, 1874, pp. 189-190: "plures capellas et minus celebres ecclesias quas ibi diversae nationes habent omittentes. Sciendum namque quod ibi sunt Graeci, Latini, Alemanni, Hungari, Scoti, Navarri, Britones, Angli, Franci, Rutheni, Bohemi, Georgiani, Armeni, Suriani, Jacobitae, Nestoriani, Indi, Aegyptii, Copti, Capheturici, Maroni, etc. et aliud si quid diversae linguae et nationis datur quas longum enumerare foret".

²⁸ Ludolphe de SUDHEIM, *De Itinere Terre Sancte*, dans G. A. NEUMANN, *Archives de l'Orient Latin*, II (1884), 305-377, p. 345: "Sunt eciam in desertis Egypti tot monasteria et heremitoria, quod quoque in una dieta ita sunt coniuncta sicut ad iactum sagitte, et adhuc in pluribus degunt Indi, Nubiani et Syriani ad regulas beati Anthonij et Macharij se tenentes, qui in Egypti desertis deguerunt et loca eorum adhuc devocius visitantur.

²⁹ La présence de moines jacobites est attestée depuis le VI^e s. Voir H. G. EVELYN-WHITE, *The Monasteries of the Wadi'n Natrun, vol. 2: The History of the Monasteries of Nitria and of Scetis*, New York, 1973 (1932), pp. 309-221 et O. MEINARDUS, *Monks and Monasteries of the Egyptian Deserts*, Le Caire, 1992, pp. 121-143.